



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de São Benedito

1

Sexta-feira • 26 de Abril de 2019 • Ano VII • Nº 1510

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de São Benedito publica:

- Termo de Adjudicação do Processo de Adesão de à Ata de Registro de Preços nº 001/2019-SEDUC, visando aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da rede pública do município de São Benedito-CE.

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Licitações



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A **Secretária Municipal abaixo**, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e **Decreto Municipal Nº. 026/2015, de 04 de Novembro de 2015**, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento administrativo, cujo objeto é "Processo de Adesão de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019-SEDUC, VISANDO AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE", **Adjudica e Homologa** o objeto em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, conforme planilha:

M. G. MESQUITA SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 28.536.970/0001-25, com sede à Rua E, loteamento Cajazeiras, nº 92, Loja 02, Cajazeiras, Fortaleza - CE, CEP 60.864-467, neste ato representada por um de seus sócios-administradores, Senhora Maria Gilda Mesquita Saldanha, inscrito no CPF sob o n.º 267.437.953.

LOTE - 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	MARCA	VR. UNT	VR. TOTAL
01	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1KG Especificação: Constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	1.200	NESCAU	R\$ 14,10	R\$ 16.920,00
04	ARROZ BRANCO DE 1º POLIDO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG. INVOLADOS. Especificação: Produto características da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	KG	2.400	CAXANGÁ	R\$ 3,65	R\$ 8.760,00
05	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Especificação: Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de	PACOTE	2.600	ESTRELA	R\$ 4,12	R\$ 10.712,00

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 -
CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MYJLOQVQ2YLHUCLNATUGA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Governo Municipal de
São Benedito

	fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.					
07	COLORIFICO – PACOTE COM 100G Especificação: Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	600	KIMIMO	R\$ 0,90	R\$ 540,00
09	FLOCOS DE MILHO Especificação: Produto obtido pela moagem de grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados sem misturas. Registro do M.S Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	PACOTE	1.800	CLARAMIL	R\$ 1,70	R\$ 3.060,00
12	LEITE INTEGRAL EM PÓ Especificação: Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem de 400g. Quando da entrega deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	LATA	6.000	ITAMBÉ	R\$ 13,29	R\$ 79.740,00
15	PÃO TIPO HOT DOG Especificação: Em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades. À base de farinha de trigo. Açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite. Com glúten. Alvará do Serviço de Inspeção Sanitário do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	PACOTE	2.000	W&M ALIMENTOS	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
17	SAL REFINADO IODADO Especificação: Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg. Sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto N°. 75.697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não	PACOTE	300	SÓSAL	R\$ 0,98	R\$ 294,00

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –
CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MYJLOQVQ2YLHUCLNATUGA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Governo Municipal de
São Benedito

	inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.					
20	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GARRAFA	2.200	CANÁ	R\$ 4,89	R\$ 10.758,00
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: Farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	2.600	ESTRELA	R\$ 4,05	R\$ 10.530,00
27	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE Especificação: Embalagem primaria em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspectos brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	1.080	NOBRE	R\$ 6,30	R\$ 6.804,00
VALOR TOTAL LOTE 01 - R\$ 157.118,00 (cento e cinquenta sete mil, cento e dezoito reais)						

LOTE 2						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	MARCA	VR. UNT	VR. TOTAL
01	CARNE BOVINA MOIDA(CONGELADA) Especificação: Carne moída congelada, acém ou paleta. Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção vegetariana. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura,	PACOTE	1.400	SABOR DO SERTÃO	R\$ 21,11	R\$ 29.554,00

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 -
CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MYJLOQVQ2YLHUCLNATUGA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Governo Municipal de
São Benedito

	<p>cartilagem e aponeuroses). A carne bovina moída congelada no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substancia contaminante que possa altera-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina moída deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos conter no máximo 3% de aponeuroses (comparação com amostra) Quanto perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 3%. Embalagem: o produto deverá estar congelado e embalado vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, transparente e resistente a transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer integra durante todo o período de validade do produto. Portanto não deverá apresentar vazamentos de sangue na fase de descongelamento sob refrigeração. Os pacotes deverão conter pesos de 1kg. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverá estar impressa de forma clara e indelével as seguintes informações: nome endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIS/SIE/MAPA; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: carne bovina moída, acém ou paleta; data da fabricação praza da validade; temperatura de estocagem; peso liquido; condições de armazenamento. Embalagem secundária caixa de papelão Registro no órgão competente SIS/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com números de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos fisico-químico e microbiológicos do ano corrente.</p>					
06	<p>PEITO DE FRANGO</p> <p>Especificação: Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de acordo com a Portaria N°. 210, de 10/11/98 do DAS/DISPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg.</p>	PACOTE	1.500	DUDICO	R\$ 11,98	R\$ 17.970,00
VALOR TOTAL LOTE 02 – R\$ 47.524,00 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte e quatro reais)						
VALOR TOTAL DOS LOTES – R\$ 204.642,00 (duzentos e quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais)						

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –
CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MYJLOQVQ2YLHUCLNATUGA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Governo Municipal de
São Benedito

P. ANDERSON FERREIRA DE LIMA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.644.399/0001-49, com sede à Rua Adélia Feijó, 70, Loja 01, Boa Vista, Fortaleza - CE, CEP 60.867-620, neste ato representada por seu representante legal, Senhor Pedro Anderson Ferreira de Lima, inscrito no CPF sob o n.º 044.709.923-05.

LOTE - 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	MARCA	VR. UNT	VR. TOTAL
05	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA FRANGO Especificação: Mistura heterógena de coloração amarela e odor característica, constituída de: arroz; macarrão; proteína de soja; caldo de frango; cenoura em flocos; ervilha; alho desidratado; gordura vegetal hidrogenada; sal refinado; corante natural de urucum. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	Pacote	1.200	Forma Fácil	R\$ 12,90	R\$ 15.480,00
VALOR TOTAL LOTE 03 – R\$ 15.480,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais).						

Importa em R\$ 220.122,00 (duzentos e vinte mil e cento e vinte e dois reais) o valor total adjudicado e homologado.

São Benedito-CE, 12 de março de 2019.

LUCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –
CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MYJLOQVQ2YLHUCLNATUGA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL